Musa-

Mutataque suum nomen tenuere figura:  
 Vnde huius facti memores tanti que triumphi,  
 Solenni pompa celebrant pia festa quotannis  
 Lunicolæ, regemque suum venerantur ouantes.  
 Progressi inde arcem perimus, quæ tota nitebat  
 Auro, gemmarumque coloribus intertextis:  
 Hanc nulli fas est mortali intrare, meus dux  
 Inquit, proinde foris stetimus, spatiumq; per am-  
 Ingenis plateæ, diuersa è parte videmus (plum  
 Aduentare animas: consistereque ante tribunal  
 È regione arcis positum, & mira arte paratum.  
 Illic iura dabant animis, alteque sedebant,  
 Crimina censentes, nec non benefacta notantes,  
 Quæ quisque in serris viuendo gesserat olim.  
 Tres Iouis & Doxæ nati, Telescopus, atque  
 Dorophonus, semperq; volès sibi recta Philorthus:  
 Hi merita & culpas æquata lance videbant,  
 Arbitrioque suo paucos ascendere ad astra.  
 Innumeros verò ad terram descendere rursus,  
 Complures etiam in luna perstare iubebant.  
 Obstuui tacito obiuru, tandemq; locutus, (mis-  
 Dic bone dux mihi quo so, inquam, si tartara in i-  
 Sunt latebris terra (vt perhibet) cætroq; propinqs.  
 Atque animas illuc rectas post corporis usum  
 Æacus & Minos & terrificus Rhadamanthus  
 Indicat, & meritas penas aut præmia confert,  
 Cur eadem hic fieri video, repetique peracta  
 Indicia, expendique iterum mortalia facta?  
 Ille autem, humanam mentem (respondit opaco)  
 Carcere membrorum clausam, ignorantia & error  
 Oppri-

Opprimit, & longè oppressam per deuiaducit.  
 Hinc hominū genus in nugas & somnia pronū est.  
 Et procul à vero, nisi quis Deus adsit, aberrat.  
 Non mirum est igitur, si pestri multa poëtæ  
 Falsa canunt, quoniam paucis via cognita veri est.  
 Tu tamen hæc memori mysteria pectore habeto,  
 Omne quod est supra lunam, æternumq; bonumq;  
 Esse scias, nec triste aliquid cœlestia tangit:  
 Quicquid verò infra lunæ conuexa creauit  
 Omniparens natura; malum est, mortisq; seueras:  
 Perpetitur leges, & edaci absumitur ævo.  
 Hæc loca disiungit medius lunæ orbis, virique  
 Mundo interiectus, cœli confinia seruans.  
 Ergo ubi terrenos artus liquere, feruntur  
 Huc omnes animæ, atque ipsis commissa fateniur  
 Iudicibus: quorum iussu, loca certa, suisque  
 Moribus apta petunt, & habet sua præmia in illis.  
 Quanto quæq; magis vitiorum face grauata est,  
 Tanto etiam magis ad centri loca turbida tendit.  
 Contra, quo melior quæque est ac purior, hoc se  
 Altius attollit, summoque propinquius orbi.  
 At quibus æqua boni est animi mensura, maliq;ue,  
 Hic remanent, habitantique diu lunaria regna:  
 Donec post multis longæui temporis annos,  
 Aut lapsæ in vitium rursus terrena reuisant,  
 Aut bene purgatæ æthereas mittantur ad arces.  
 Hæc ait. ast ego runc, Cur tam paucæ ardua (dixi)  
 Astra petunt animæ, & summo potiuntur Olympos  
 Cur sic in vitium prone labuntur, & ipsam  
 Virtutem fugiunt miseræ, lucisque tenebras

Præ-

Præponunt? cur fœda magis quā pura sequuntur?  
 Vnde illis tantus furor, & tam cæca voluntas?  
 Tunc ita respondit nobis Areteius heros,  
 Et cupio, & fas est tibi me recludere mulia,  
 Indice te pulchra, & scitu dignissima, quando  
 Non te huc aduenisse reor sine numine diuīm,  
 Et diui hæc te scire volunt, ad limina quorum  
 Nemo venire potest viuus, nisi vectus ab illis.  
 Ergo audi, & quæcunq; loquar fac mēte reponas,  
 Sed prius hinc operæ preclum est secedere paulum,  
 Iuimus, atque alta in specula consedimus ambo,  
 Vnde maris terraque orbem spectare licebat.  
 Tunc has diuino depropulsit peccatore voces:  
 Esse malæ per se nequeunt, nec sponte suapte  
 In visu no[n] videntur, quarum aether ab alto  
 Est genus, & quarum diuino è semine origo est:  
 Nec prava esse potest per se natura animarum,  
 Quas Deus ipse creat, quo nil autore mali fit:  
 Sed sunt quædam aliæ causæ, quæ in tartara cæca  
 Detrudunt miseras, & multo crimine fœdant:  
 In primis vero corpus. nam carceris instar  
 Est animæ, quam dum membrorum nexibus arctè  
 Implicat, æthereæ mentis suffocat acumen,  
 Haud secus ac intus possum vas fictile flamمام,  
 Et nebulæ nitidum obducunt Hyperionis orbem,  
 Tunc anima ipsa subit cunctarum obliuia rerum,  
 Tunc bibit infernam lethen, rasæque tabellæ  
 Efficiunt similis, quam dextera nulla notauit,  
 Ergo ita captiuā, & moribudo in carcere clausam.  
 Mille quidem illudunt pestes, mille vndiq; mōstra  
 Oppu-

Oppugnant, quaque arte valent euertere tenant.  
 Qualis viminea dum forè quiescit acanthis  
 In cauea, mulcens vario sua fata canore:  
 Ad quam proreptit summissa corpore fallax  
 Felurus, miseramque infestans vndique terret.  
 Venator murum alurus, volucrumque peremptor.  
 Illa autem metuens rabiem prædonis, in omnes  
 Obuolitat partes, ac se fugitando tuetur.  
 Inter ea alter adest hostis, similique furore  
 Attonitam infestat, donec per latius a quo  
 Vnguis immissis prensam extrahit interuallū,  
 Et solito extractam mādens cum murmure gluī.  
 Talis diuerso hinc illinc urgetur ab hoste  
 Infelix anima, & fugiens hæc retia, in illa  
 Incidit, humano unius corpore obsoletissim.  
 Nescit enim quid agat, quo se retrahat ve ferarive,  
 Et decepta boni specie veluti ebria nutat.  
 Vnde nisi auxilio monitoris, & arie docenisi  
 Paulatim in lucem è tenebris ducatur opacis,  
 Deteriora petit semper, meliora refutans.  
 Prima igitur labes animæ, & contagio prima,  
 Præcipuumque malum, quod culpa corporis illi  
 Euenit, est veri atque boni ignorantia, de qua  
 Iudicium falsum exoritur: quæ maxima pestis  
 Humano est generi, de qua duo monstra creantur,  
 Stultitia atq; scelus: sed ab his mala cuncta duobus  
 Proueniunt, quæcumq; homines patiuntur agionve.  
 Quippe oës peccant, vel quòd bona falsa sequuntur,  
 Stultitia monstrante viam: vel quod scelus illis  
 Immitius stimulos, quibus in facta impia aguntur.